O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 
2022), em favor dos Ministérios da Educação, da Justiça e Segurança Pública, do Trabalho e Previdência e 
da Infraestrutura, crédito especial no valor de R$ 114.328.578,00 (cento e quatorze milhões trezentos e 
vinte e oito mil quinhentos e setenta e oito reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

A modificação objetiva incluir novas categorias de programações orçamentárias na Lei 
nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, Lei Orçamentária Anual de 2022 - LOA-2022, a saber: 

a) Ministério do Trabalho e Previdência, no âmbito da Administração Direta, 
o valor de R$ 104.565.937,00 (cento e quatro milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, novecentos 
e trinta e sete reais) para permitir o Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo 
de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS; e 

b) Ministério da Infraestrutura, no Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC, 
o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para viabilizar a reforma, ampliação e

[...]

contribuição, recolhidos em atraso pelos empregadores, sendo necessário, portanto, dotação 
orçamentária para a transferência ao fundo. Ressalte-se que o valor do crédito é inferior ao constante 
do Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias do 5º bimestre, pois, segundo a CEF em 
8/12/2022 é preciso R$ 104.565.937,00 (cento e quatro milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, 
novecentos e trinta e sete reais). 

4.                No que diz respeito ao FNAC, a alteração proposta permitirá a formalização de 
instrumento, no corrente exercício, destinado a execução de obras com a reforma e ampliação no 
Aeroporto de Santa Rosa/RS, incluindo a regularização da faixa de pista, nova drenagem, cerca

[...]

Dessa forma, tendo em vista a necessidade de atendimento das mencionadas despesas, o 
encerramento de prazo de encaminhamento de novos Projetos de Lei ao Congresso Nacional, propõe-
se que sejam adicionados ao referido PLN recursos da ordem de R$ 105.565.937,00 (cento e cinco 
milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, novecentos e trinta e sete reais) em favor dos Ministérios 

do Trabalho e Previdência, e da Infraestrutura. 

6.                O acréscimo proposto correrá à conta de anulação de dotações orçamentárias, observado 
o disposto no art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, em conformidade com

[...]

que trata a Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019, porventura necessários em decorrência da 
alteração promovida, deverão ser realizados de acordo com o inciso I do art. 21 da referida Lei. 

10.              Salienta-se que a proposição em tela envolve, concomitantemente, modificação de fontes 
de recursos, no valor de R$ 90.246.832,00 (noventa milhões, duzentos e quarenta e seis mil, 
oitocentos e trinta e dois reais), com o acréscimo de excesso de arrecadação da fonte 84 - 
Contribuições sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador e Relativa à Despedida de Empregado 
sem Justa Causa, e a redução das fontes 00 - Recursos Primários de Livre Aplicação, 13 - 
Contribuição do Salário-Educação, 53 - Recursos Destinados às Atividades-Fins da Seguridade